

Boletim informativo
Balança comercial

56

Fevereiro
2022



Letícia Ferreira de Souza

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Estudou-se neste boletim a balança comercial do Brasil, Minas Gerais e do município de Governador Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos prevalentes e dos principais parceiros comerciais no período de Fevereiro de 2022. Os dados foram retirados do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

No mês de Fevereiro de 2022, a balança comercial fechou em superávit de US \$4,0 bilhões, sendo uma relação de exportação no valor de US \$22,9 bilhões e importação de US \$18,9 bilhões. No mês de Fevereiro de 2022, as exportações totalizaram US \$22,9 bilhões, um crescimento de 32,6% e as importações totalizaram US \$18,86 bilhões, com uma redução de 18,01% em comparação com o mesmo período do ano anterior. O valor das exportações registrou um aumento de 16,7% e as importações uma diminuição de 5,22%, respectivamente, em referência ao mês de janeiro, com um resultado de 9,40% superior ao registrado em fevereiro de 2021. Fonte: Comex Stat e tabela 01.

Tabela-01: Balança comercial do Brasil

Balança Comercial Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB(A)-(B)
2022	19.634.994.299,00		19.849.393.101,00		-214.398.802,00
Janeiro	19.634.994.299,00	0	19.849.393.101,00	0	-214.398.802,00
Fevereiro	22.912,400,000,00	16,7	18.863,900,000,00	-5,22	4.048.500,000,00

Fonte: Comex Stat e Secretaria do Comércio Exterior, 2022.

Exportações

Os principais setores exportadores em fevereiro foram agropecuários, com um crescimento de 114,2%, que somou US\$ 4,94 bilhões; Indústria extrativa, com um crescimento de 3,7%, somando US\$ 5,5 bilhões e, por fim, um crescimento de 29,0% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 12,3 bilhões. O aumento das exportações foi puxada, principalmente, pela forte demanda mundial por commodities, entre os produtos estão trigo e centeio, não moído (874,7%), café não torrado (89,7%), soja (187,5%), na Agropecuária; Outros minerais em bruto crus (114,1%), minérios de cobre e seus concentrados (19,0%) e óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (74,2%) na Indústria Extrativista; Carne bovina fresca, refrigerada ou congelada (81,8%) farelos de soja e outros alimentos para animais (excluídos cereais não moídos), farinhas de carnes e outros animais (40,5%), e óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (290,1%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais do Brasil neste mês de fevereiro são China, Estados Unidos, Argentina e União Européia, a China em consonância com Hong Kong e Macau, China, Hong Kong e Macau ocupa a liderança sendo responsável por US \$10,64 bilhões de dólares, com um superávit de 17,8%; União Europeia com US \$6,63 bilhões em sequência estão Argentina, que somaram US \$1,84 bilhões de dólares e uma valorização positiva de 4,8%; e por fim, Estados Unidos que somaram US \$6,02 bilhões, totalizando um crescimento de 40,1%.

Tabela-02

Exportação- Classificação Internacional por Atividade Econômica				
	2022	2021	Var%	2022-2021
Agropecuária	4.938,6	2.184,4	114,2	2.754,2
Indústria Extrativa	5.505,9	5.032,3	3,7	473,6
Ind. de Transformação	12.359,5	9.076,1	29,0	3.283,4
Total	22.804,00	16.292,8	40,0	6.511,2

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, 2022.

Importações

As importações de fevereiro/2022, fecharam com US \$24,17 bilhões e um aumento expressivo de 5,05%. Os principais setores importadores foram agropecuários, com um aumento expressivo de 67,70%, que somou US\$ 0,10 bilhões; Indústria Extrativista, com uma redução de 31,28%, somando US\$ 0,13 bilhões e, por fim, uma diminuição de 7,26% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 24,03 bilhões. O crescimento nas importações foi estimulado pela compra dos seguintes produtos, pescado inteiro vivo, morto ou refrigerado (32,9%), trigo e centeio, não moído (19,8%) e cevada, não moída (620,0%) na Agropecuária; carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (130,4%), óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (109,6%) e gás natural, liquefeito ou não (280,3%) na Indústria Extrativa; compostos organico-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucleicos e seus sais, e sulfonamidas (64,5%), adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) (112,6%) e válvulas e tubos termiônacas, de cátodo frio ou fotocátodo, diodos, transistores (58,3%) na Indústria de Transformação. Os principais parceiros comerciais que forneceram para o Brasil, neste mês de fevereiro, foram Argentina, com um crescimento de 30,4%, somando US\$ 1,04 bilhão; Estados Unidos que cresceu 34,4%, totalizando US\$ 2,49 bilhões, China, Hong Kong e Macau que desenvolveu um aumento de 11,5%, resultando em US\$ 6,03 bilhões, e União Europeia que obteve um crescimento de 50,1% e totalizando US\$ 3,51 bilhões.

Tabela-03

Importação- Classificação Internacional por Atividade Econômica				
	2022	2021	Var%	2022-2021
Agropecuária	10.157,00	6.057,00	67,70	4.100,00
Indústria Extrativa	133.439,00	194.189,00	-31,28	-60.750,00
Ind. de Transformação	24.029.381,00	25.912.122,00	-7,26	1.882.741,00
Total	24.172.977,00	26.112.368,00	-7,42	-1.939.391,00

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior,2022.

Balança Comercial: Minas Gerais

Resultados Gerais

No mês de fevereiro de 2022, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US \$1,34 bilhões, sendo uma combinação de exportação no valor de US \$2,3 bilhões e importação de US \$1,04 bilhão. No acumulado de janeiro/fevereiro, as exportações totalizaram US \$4.65 bilhões, e as importações resultaram em US \$2.16 bilhões, um superávit de 5,40% em relação ao mesmo período do ano anterior. Em relação ao mês de janeiro o valor das exportações registou uma variação positiva de 5,06%, e as importações uma alteração negativa de 7,43%, respectivamente.

Tabela-04 Balança Comercial de Minas Gerais

Balança Comercial Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A)-(B)
2022					
Janeiro	2.266.889.197	0	1.124.652.549	0	1.142.236.648,00
Fevereiro	2.381.636.559	5,06	1.041.056.203	-7,43	1.340.580.356,00

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior e Comex Stat,2022.

Exportações

As exportações de fevereiro/2022 em Minas Gerais, fecharam em US \$2,38 bilhões, e um aumento de 12,78% em relação a fevereiro de 2021. Os principais setores exportadores foram indústria extrativista, com US \$0,59 bilhão; indústria de transformação com US \$0,96 bilhões e agropecuária com US \$915 milhões. Assim como os principais produtos exportados foram minério e seus derivados com US\$ 0.56 bilhão e uma variação negativa de 40% em relação a fevereiro de 2021; café, chá, mate e especiarias US \$685 milhões; ferro fundido, ferro e aço com US \$390 milhões, pérolas naturais, pedras preciosas ou semipreciosas com US\$ 104,16 milhões; carnes e miudezas, comestíveis com, aproximadamente, US \$86,02 milhões. Fonte: tabela 05 e Ministério da Economia.

Tabela-05

	Agropecuária	Indústria extrat.	Indústria Transf.	Total- bilhões
2021	US\$	US\$	US\$	US\$

	393.327.899,00	954.661.994,00	763.708.752,00	2.111.698.645,00
2022	US\$ 915.686.335,00	US\$ 596.907.817,00	US\$ 964.436.006,00	US\$ 3.441.466.164,00

Fonte: Comex Stat,2022.

Importações

As importações de fevereiro/2022 em Minas Gerais, fecharam em US \$1,04 bilhão, e uma variação de, aproximadamente, 23,8% , em relação a fevereiro de 2021. Os principais setores exportadores foram Indústria extrativista US \$596 milhões, Indústria de transformação com 964 milhão, e produtos relacionados a agropecuária com 915 milhões de compras. Entre estes produtos os que mais se destacaram foram, café, chá, mate e especiarias com US \$685 milhões, minérios, escórias e cinzas US\$ 560 milhões, pérolas naturais ou cultivadas e pedras preciosas obtendo US\$ 104 milhões, veículos automóveis, tratores,ciclos e outros veículos terrestres US\$ 73 milhões e, produtos químicos inorgânicos; compostos inorgânicos ou orgânicos de metais preciosos (de elementos radioativos), com 66 milhões. Fonte: Comex Start.

Tabela-06

	Agropecuária	Indústria extrat.	Indústria Transf.	Total- milhões
2021	US\$ 31.417.044,00	US\$ 110.226.517,00	US\$ 912.580.603,00	US\$ 1.054.224.164,00
2022	US\$ 28.057.366,00	US\$ 250.259.742,00	US\$ 903.839.572,00	US\$ 1.182.156.680,00

Fonte: Comex Start, 2022.

Balança comercial- Governador Valadares

Resultados Gerais

No mês de fevereiro de 2022, a balança comercial registrou um déficit de US \$5,68 milhões, sendo uma relação de exportação no valor de US \$0,52 milhão e importação de US\$6,21 milhões. No acumulado janeiro/fevereiro 2022, as exportações totalizaram 7,68 milhões de dólares, uma variação negativa de 34,19% em relação ao

mesmo período do ano anterior, e as importações registraram US \$6.21 milhões de dólares, um aumento de 306,51% em relação ao mesmo período do ano anterior. O valor das exportações registou uma redução de 92,60% e as importações um aumento de 407,05%, em referência ao mês de janeiro, respectivamente, com um resultado de 684,15% superior ao registado em fevereiro de 2021.

Tabela-07 Balança Comercial de Governador Valadares

Balança Comercial Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A)-(B)
2022					
Janeiro	7.151.524,00	0	1.225.048,00	0	5.926.476,00
Fevereiro	528.647,00	-92,60	6.211.598,00	407,05	-5.682.951,00

Fonte: Comex Stat e Secretaria do Comércio Exterior, 2022.

Exportações

As exportações de fevereiro/2022 em Governador Valadares fecharam em US \$0,53 milhões, sendo uma variação negativa de, aproximadamente, 34,19% em relação a fevereiro de 2021. Os principais produtos exportados foram pérolas naturais com US\$ 452,35 mil e uma variação negativa de aproximadamente, 39,96% em relação a fevereiro de 2021, sal, enxofre, terras e pedras com US\$ 7,00 mil; minérios, escórias e cinzas com US \$47,85 mil, outros produtos de origem animal com US\$ 6,71 mil; plásticos e suas obras com US \$7,52 mil. Neste sentido, os principais parceiros comerciais são Estados Unidos, China, Alemanha e Itália.

Tabela-08

	Agropecuária	Indústria Extrat.	Indústria Transf.	Total- milhões
2021	US\$ 36.273,00	US\$ 195,00	US\$ 766.856,00	US\$ 803.324,00
2022	US\$ 6.710,00	US\$ 54.846,00	US\$ 467.091,00	US\$ 528.647,00

Fonte: Comex Stat,2022.

Importações

As importações de fevereiro/2022 em Governador Valadares, de acordo com a tabela 07, fecharam em US \$6,21 milhões, sendo uma variação positiva de 306,50% em relação a fevereiro de 2021. Os principais produtos comprados por Governador Valadares foram veículos automóveis, tratores, ciclos e outros e suas partes, em média com US \$1.396,228 milhões, e uma diminuição expressiva de 49,21%; obras de ferro fundido, sendo ferro ou aço com, aproximadamente, US \$4.766.276 milhões; pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas US \$29.669 mil; e por fim, pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas e semelhantes com US \$29.669 mil, em relação ao mesmo período de 2021, respectivamente.

Tabela-09

	Agropecuária	Indústria extrat.	Indústria Transf.	Total- milhões
2021	US\$ 0	US\$ 0	US\$ 1.528.044,00	US\$ 1.528.044,00
2022	US\$ 0	US\$ 0	US\$ 6.211.598,00	US\$ 6.211.598,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Referências

COMEX STAT. **Estatísticas de comércio exterior do Brasil**. Disponível em: <<http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>>. Acesso em fevereiro de 2022.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança comercial**. Disponível em: <https://balanca.economia.gov.br/balanca/pg_principal_bc/principaisresultados.htm>. Acesso em fevereiro de 2022.